PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do lguacu, 14 de janeiro de 2022.
Oficio n° 22/22 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 835/2021

Senhor Presidente:

Em atenc¢do ao Requerimento n® 835/2021, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Oficio n2 1278/2021-GP, de 10 de dezembro de 2021, dessa Casa de Leis, sobre a emissdo de declara¢do de
vacina em unidades de saude do Municipio, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal da Saude, por
meio do Memorando n2 50259/2021, de 16 de dezembro de 2021.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracéo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

NEY PATRiCIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR




PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
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MEMORANDO INTERNO
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: JURIDICAS Data: 16/12/2021
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario. n MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 50259/2021

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 835/2021 - MI 49773/2021

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epigrafe, encaminhamos a Vossa Senhoria o
Memorando Interno 50259/2021 emitido pela SMSA-Diretoria de Vigildncia em Saude,
referente ao Requerimento n. 835/2021.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressao da nossa mais elevada consideracao.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rosa Maria Jeronymo Lima - Secretaria Municipal da Saude



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
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MEMORANDO INTERNO
SMSA / DIVS / DVEPD - DIVISAO DE VIGILANCIA

Emitente: EPIDEMIOLOGICA Data: 20/12/2021
. ., . . SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E , )
Destinatario: P NUmero:
JURIDICAS. 50897/2021
Assunto: R: REQUERIMENTO N. 835/2021 - MI 49773/2021

Prezados

Em resposta ao memorando n°® 50234 que solicita informacfes a respeito da emissédo da Declaracdo
de Vacina, informamos que todas as unidades de salde que possuem sala de vacina estao
autorizadas a emitirem tal documento, porém, isto deve ser feito presencialmente pois o historico
vacinal da crianca devera ser avaliado por um profissional da salude mediante verificacdo da
carteirinha de vacina. E eventualmente havendo vacinas em atraso, as mesmas serdo atualizadas
nesse momento e posteriormente emitida a declaracgéo.

Atenciosamente

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Roberto Valiente Doldan - Gerente Técnico da Vigilancia Epidemiolégica
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MEMORANDO INTERNO
SMSA / DIAT / DVPSF- DIVISAO DE PROGRAMA SAUDE

Emitente: DA FAMILIA Data: 20/12/2021
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
Destinatario: JURIDICAS: NUmero:
SMSA / DIAT / SETOR ADMINISTRATIVO. 51014/2021
Assunto: R: REQUERIMENTO N. 835/2021 - MI 49773/2021

Prezados (as):

Em resposta ao MI 50384/2021 — Requerimento 835/2021 — MI 49773/2021, qual solicita
esclarecimentos sobre emissao de declaragdo de vacina em Unidade de Saude neste municipio, aos
apontamentos trazidos, temos a informar:

a) Todas as 29 (vinte e nove) Unidades Basicas de Saude estdo aptas a emissédo da
declaragao de vacina — seja a partir da conferéncia de registros especificos em Caderneta
de Vacinagao (para ingressos em rede municipal de ensino, como Escolas e CMELI’s), seja
para comprovacao de recebimento de vacinas diversas;

b) Os mecanismos de comunicagao utilizados para divulgagéo do referido comprovante, sao
matérias em noticiarios de rede aberta de televisdo, redes sociais (pagina do FacebookR,
Instagran® - incluindo live’s semanais realizadas pela Secretaria de Saude, estratégia que
abrange expressivo numero de assistentes).

Oportunamente, ampliamos informagdes a respeito da possibilidade de acesso e comprovacéao
do recebimento de vacinas, através do aplicativo eletrénico, disponivel gratuitamente: “RP Saude
Cidadao” — conforme noticia o link https://www5.pmfi.pr.gov.br/noticia-48106.

De igual forma, agradecemos a manifestagdo trazida por esta Casa de Leis, através do
presente Requerimento — todas as formas de contribuicdo no intuito de melhorias aos servigos e a
prestacao destes aos usuarios, sempre serao bem vindas.

A disposic&o para esclarecimentos.

Atenciosamente,

TWF

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Jaqueline Tontini - Resp. Diretoria da Atencao Primaria em Saude



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 50.259/2021
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 835/2021 - Ml 49773/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=aa19436¢c-f449-44f6-9542-2ebbcb 1204 7e&cpf=42448620482
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
aa19436¢-f449-44f6-9542-2ebbcb12047¢

Hash do Documento

366B7F5A98CF39D5A35330BACF85E52CAB03C444FDEOE004CE3AE72213BEE411

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/12/2021 é(sao) :

ROSA MARIA JERONYMO LIMA (Signatario) - CPF: 42448620482 em 21/12/2021 16:06:44 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 14/01/2022 04:49 Data: 14/01/2022 05:06



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 22/2022
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 835/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=bb0aa19d-1a3f-464e-b702-3b81f913517f&cpf=64806103934
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
bb0aa19d-1a3f-464e-b702-3b81f913517f

Hash do Documento

E69FA82B351269F90065D487A9B7AA3A0F6AA7B302C2AB9FD5E06132E1BE3327

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/01/2022 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: 64806103934 em 14/01/2022 16:49:32 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 14/01/2022 17:06:04 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



